
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 158/2019 de 13/03/2019
OBJETIVO: Para atender à solicitação feita através do Ofício nº 172/2017 
da Prefeitura
Municipal de Castanhal, protocolado neste Órgão através do nº 
2017/475384, para
execução do levantamento da légua patrimonial do referido município, 
assim como a
realização de vistoria e georreferenciamento. PERÍODO : 18 a 27/03/2019 
(9,5 ) DiáriasSERVIDORES :
-8084.5094-1/ Danny Silvério Ferreira Sousa - Téc. Gestão-DEAF
-5552.435-2/ Raimundo Socorro Costa Almeida - Ass. Téc.-DEAF
-8084.5162-1/João Bosco Fortes de Castro Júnior (Téc.Gestão -DEAF)
-5719.8186-1/ Jony Lima de Sousa - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 413648
PORTARIA Nº 159/2019de13/03/2019
Objetivo:representar o ITERPA, em comitiva do excelentíssimo senhor 
Governador do Estado, em reuniõesnos municípios de Itaituba e Santa-
rém(Pa)
Periodos:15 a 25/03/19(10,5)Diárias e 18 a 23/03/19 (4,5) Diárias Servi-
dores:5719.0493-1- Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente
5719.3374-1- Fábio Conceição Neves Gomes- MotoristaOrdenador: Flávio 
Ricardo Albuquerque Azevedo- Resp. p/ Presidência

Protocolo: 413632
PORTARIA Nº 161/2019de12/03/2019
Objetivo:formação temporária da sede do ITERPA, no município de San-
tarém(Pa).
Periodo:19 a 23/03/19 (4,5) Diárias
Servidor:
5717.5032-2 - Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo- Assessor Chefe
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 413699

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 156/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando n° 02/2019- CGIRde 08/03/2019.
R E S O L V E:
ALTERAR, para 18a22/03/2019, a programação de viagem no período 
de 25/02e 01/03/2019, para o município de Salinópolis, concedida 
através da PORTARIA Nº 093/2019 de21/02/2019, publicado no D.O.E 
nº 33.810de 22/02/2019, em nome daservidoraSônia Suely dos Reis 
Pedroso, matricula nº 316.7330-1, Gerente Operacional Móvel.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 11 
demarçode 2019.

Protocolo: 413601

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 551 /2019 – ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 45838/2019 de 07/02/2019;
RESOLVE:CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, RENATA 
TRINDADE DE LIMA, Matrícula Nº 5901322/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 60 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no 
período de 02/12/2018 à 30/01/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SANTOS SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 413952

PORTARIA Nº 553 /2019 – ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 46196/2019 de 18/02/2019;RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, LUIZ CARLOS 
CORDEIRO DE GUAMÁ, Matrícula Nº 57174823/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 14 dias de Licença Para Tratamento de Saú-
de no período de 03/01/2019 à 16/01/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SANTOS SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 413949

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 0501/2019, publicada no Diário 
Ofi cial 33823 do dia 13/03/2019.
Onde se lê: “Objetivo: Realizar o 43° e 44° curso de formação de agen-
tes multiplicadores do Programa Nacional de Erradicação da mosca da 
carambola.”
Leia-se: “Objetivo: Realizar atividades educativas continuadas do progra-
ma nacional de erradicação da mosca da carambola.”
Onde se lê: “Destino: SALVATERRA, SOURE/PA”
Leia-se: “Destino: PORTEL/PA”

Protocolo: 413631

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0533/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS (MÉDICO VE-
TERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 413689

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0535/2019 Objetivo: Realizar fi scalização do trânsito intraes-
tadual de vegetais hospedeiros da Bactrocera carambolae. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PORTEL/
PA Servidor: 571760521 /JORGE EDUARDO DE MENDONCA GOES (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 8,5 DIÁRIAS / 24/02/2019 A 04/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 413697
Portaria: 0547/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo e operacio-
nal no atendimento do público geral. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MOJU/PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 
572262631/KETTY REJANE MARINHO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 11/03/2019 A 14/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 413810
Portaria: 0531/2019 Objetivo: Realizar oitivas. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: ABAETETUBA/
PA Servidor: 541869741 / LILLIO GILLIAN FURTADO GOIS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 07/03/2019 A 08/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 413672
Portaria: 0550/2019 Objetivo: Dar apoio na realização de treinamento 
em Marabá sobre o Programa Estadual de Erradicação da Febre Aftosa. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Des-
tino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 541896841/EDINETE FERNANDES SAM-
PAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 11/03/2019 A 14/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 413834
Portaria: 0568/2019 Objetivo: Cadastrar produtores e realizar inspe-
ções da cultura da soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Destino: BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 541877611/FRANCIS-
CO CLEITON COSTA FARIAS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 
DIÁRIAS / 14/03/2019 A 15/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 413878
Portaria: 0536/2019 Objetivo: Participar do treinamento de captura de 
morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABA-
ETETUBA/PA Destino: CAPANEMA, QUATIPURU/PA Servidor: 084006612 
/ALTINO DIAS DA COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 
DIÁRIAS / 24/02/2019 A 02/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 413706


